
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 076/17                     26 de Abril de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró – Reitorias - PR 06 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 10 

- Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 10 

- Centros Acadêmicos - CA 12 

- Centro de Tecnologia - CT 12 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 12 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 12 

- Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 12 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 13 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 13 

- Departamento de Geologia – DG 13 

- Centro de Ciências Sócias Aplicadas - CCSA 13 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 13 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14 

- Departamento de Geografia - DGE 15 

- Centro de Educação - CE 16 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 16 

- Comissão Permanente de Apoio a Estudantes Com Necessidades 

Educacionais Especiais - CAENE 

17 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 17 

- Complexo de Esportes e Eventos – CEE 17 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 19 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi-FACISA 19 

- Centro de Biociências – CB 20 

- Departamento de Ecologia - DECO 20 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 21 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 21 

- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 21 

- Departamento de Educação do Ceres - DECUC 22 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 22 

- Unidades Suplementares - US 22 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 22 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 23 

- Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC 24 

- Restaurante Universitário - RU 24 

- Retificação 24 

- Anexos 26 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 716/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARCOS ROBERTO GONZAGA, matrícula 

n.º 2002253, Professor Adjunto do Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – 

CCET, para participar do Workshop “Estimaciones y Proyecciones de Población”, na 

cidade de Quito, Equador, no período de 30.04.2017 a 14.05.2017, inclusive trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.023055/2017-56. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 717/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de FLÁVIO HENRIQUE MIRANDA DE 

ARAÚJO FREIRE, matrícula n.º 1346605, Professor Associado do Departamento de 

Demografia e Ciências Atuariais – CCET, para participar do Workshop “Estimaciones y 

Proyecciones de Población”, na cidade de Quito, Equador, no período de 30.04.2017 a 

14.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.023051/2017-78. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 718/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ANNE MAGALY DE PAULA CANUTO, 

matrícula n.º 1350250, Professora Associada do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para participar do “IJCNN 2017”, na cidade de Anchorage, EUA, no 

período de 12.05.2017 a 21.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.023290/2017-28. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 719/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FERNANDO MANUEL ROCHA DA CRUZ, 

matrícula n.º 2006088, Professor Adjunto do Departamento de Políticas Públicas – 

CCHLA, para participar do “2017 International Conference on Local Development”, na 

cidade de Faro, Portugal, no período de 23.05.2017 a 29.05.2017, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.023628/2017-41. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 720/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ, 

matrícula n.º 1149647, Professora Titular do Departamento de Biologia Celular e Genética 

– CB, para realizar missão de trabalho em projeto de Cooperação Científica no Instituto 

Superior Técnico, na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 26.05.2017 a 05.06.2017, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.022836/2017-23. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 721/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS PINTO COELHO, 

matrícula n.º 2179219, Professora Associada do Departamento de Comunicação Social – 

CCHLA, para participar da “Conference of the International Association for Media and 

Communication Research”, na cidade de Cartagena, Colômbia, no período de 14.07.2017 a 

22.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.023689/2017-17. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 722/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO ALMEIDA DE 

ARAÚJO, matrícula n.º 1154699, Professor Adjunto do Departamento de Medicina 

Integrada – CCS, para realizar Visita Técnica no “Institut Universitaire de Cardiologie” e 

participar do III Curso de Imersão em Cirurgia Torácica Minimamente Invasiva, na cidade 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

de Quebec, Canadá, no período de 18.08.2017 a 03.09.2017, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.013705/2017-55. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 743/17-R, de 25 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 152 

da Lei n.º 8.112/90 e em atendimento ao Ofício n.º 04/2017-CPAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 02.05.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria n.º 345/17-R, de 24.02.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 040, de 

02.03.2017, conforme Processo n.º 23077.059757/2016-97. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 744/17-R, de 25 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando 

o que consta do processo n.º 23077.011999/2017-81, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 24 de abril a 22 de julho de 2017, 

a MARIA LUZINETE DE MEDEIROS, Assistente em Administração, matrícula nº 

0347793, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria de Gestão da 

Informação, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 745/17-R, de 25 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando 

o que consta do processo n.º 23077.010522/2017-88, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 24 de abril a 22 de julho de 2017, 

a JULIANA DE LIMA FIGUEIREDO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula nº 

1668966, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria de Desenvolvimento 

Pedagógico - PROGRAD, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pró – Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 240/17-PROGESP, de 04 de Fevereiro de 2017 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, nível 2, para a Classe “B” com 

denominação Assistente, nível 1 . 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Alexandre Henrique Bezerra Gomes 2295055 01/03/2013 068074/2014 

  

2 - Da Classe “C”, com denominação Adjunto, nível 4, para a Classe “D” com 

denominação Associado, nível 1. 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Luis Roberto Rossi Del Carratore 1679532 04/02/2017 015207/2017 

.Jose Antonio De Morais Moreira 346468 21/12/2006 059810/2014 

        

 

3 - Da Classe “D” com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com 

denominação Titular, nível 1 . 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Ademir Oliveira Da Silva 350633 14/11/2016 059574/2016 

.Martin Alexandro Musicante 1221251 03/12/2015 017541/2017 

  

  

      

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 248/17-PROGESP, de 04 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Classe: B, com denominação Assistente 

  

1.1 Nível 1  para Nível 2 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Alexandre Henrique Bezerra Gomes 2295055 01/03/2015 068074/2014 

 

Classe: C, com denominação Adjunto 

 

2.1 Nível 2 para Nivel 3 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Erika Simone Galvão Pinto 1995800 04/02/2017 017585/2017 

  

Classe: D, com denominação Associado 

 

3.1 Nível  1 para Nível  2 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Milton Morais Xavier Junior 1506706 01/08/2015 074529/2016 

 

3.2  Nível  2 para Nível  3 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Ricardo Andreazze 2307059 16/04/2016 004951/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 249/17-PROGESP, de 04 de Abril de 2017 

  

  O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder PROMOÇÃO aos Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a partir das 

datas indicadas: 

  

1-  Da Classe ”DIII” , Nível 4, para a classe “DIV” Nível 1 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Rodrigo Borges Lima Gouveia 1280456 05/04/2017 008888/2017 

  

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 250/17-PROGESP, de  04 de Abril de 2017 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, aos Professores de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

com vigência a partir da data indicada: 

  

1. Retribuição por Titulação RSC-II (especialista) 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Maria Aldenora Ferreira De Menezes 347808 23/09/2016 060470/2016 

  

2. Retribuição por Titulação RSC-III (mestre) 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Antônio Igor Silva De Oliveira 4857233 14/12/2016 078793/2016 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 260/17-PROGESP, de 07 de Abril de 2017 

                        

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

 

Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro 

de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Michel Jairo Vieira da Silva 2092504 22/03/2017 018057/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 287/17-PROGESP, de 17 de Abril de 2017 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1 - Da Classe “C”, com denominação Adjunto, nível 4, para a Classe “D” com 

denominação Associado, nível 1. 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Clemilton Lopes Pinheiro 1165367 06/08/2015 015699/2017 

.Roberto Marinho Alves Da Silva 1149547 13/06/2016 010957/2017 

        

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 288/17-PROGESP, de 17 de abril de 2017 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, aos Professores de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

com vigência a partir da data indicada: 

  

1. Retribuição por Titulação RSC-III (mestre) 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Angelica Teresa Nascimento de 

Medeiros 

5626599 31/05/2016 034659/2016 

.Antonio Wallace Antunes Soares 1157135 30/07/2016 060293/2016 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

  

 

 

Portaria nº 289/17-PROGESP, de  17 de Abril de 2017 

  

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1-  Da Classe ”DIII” , nível 3, para o nível 4. 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Radegundis Aranha Tavares Feitosa 1627429 18/03/2017 003380/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 050/17-DASS, de 26 de Abril de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.016713/2017-53 

Servidor: RHUDSON HENRIQUE SANTOS FERREIRA DA CRUZ 

Matrícula: 2373412 

Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

Vigência: 02/03/2017 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 2009004698 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria n°016/17-PROGRAD, de 19 de Abril de 2017.  

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) 

dos grupos do Programa de Educação Tutorial (PET) na UFRN, de acordo com a Portaria 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

MEC nº 976/2010, de 27 de julho de 2010, republicada em razão das alterações 

implementadas pela Portaria MEC nº 343/2013, de 24 de abril de 2013. 

 

Art. 2º - A Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação do PET será 

composta da seguinte forma: 

 

I- Presidente: Erika dos Reis Gusmão Andrade, Interlocutora do PET/PROGRAD, 

Matrícula SIAPE: 4197701-9 (Suplente: Ricelle Fernandes Queiroz Tintin, Interlocutor do 

PET/PROGRAD, Matrícula: 2918786-1). 

 

II- Representantes dos tutores: Elisete Schwade, PET Conexões - Comunidade do 

Campo, Matrícula: 1149569-5 (Suplente: Karina Ribeiro, PET Conexões - Água Viva, 

Matrícula: 1731226-6); Alípio de Sousa Filho, PET Ciências Sociais, Matrícula: 423522-5 

(Suplente: José Alberto Nicolau de Oliveira, PET Engenharia Elétrica, Matrícula: 347065-

4); Umberto Souza da Costa, PET Ciências da Computação, Matrícula: 1495704-5 

(Suplente: Dione Maria Valença, PET Estatística, Matrícula: 734492-1). 

 

III- Representantes dos discentes: Anderson Geová Maia de Brito, PET Geografia, 

Matrícula: 20150110711 (Suplente: Francisco Raphael Cunha da Silva, PET Engenharia 

Elétrica, Matrícula: 2013085519). 

 

IV- Representantes da administração: Elaine Lira Medeiros Bezerra, Coordenadora 

do Curso de Graduação em Medicina, Matrícula: 2171406-3 (Suplente: Paula Fernanda 

Brandão Batista dos Santos, Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, 

Matrícula: 1529290-0); Ana Cristina Facundo de Brito Pontes, Vice-Diretora do Instituto 

de Química, Matrícula: 1530500-9 (Suplente: Ótom Anselmo de Oliveira, Diretor do 

Instituto de Química, Matrícula: 345799-2); Vanessa de Souza Chaves, Pró-Reitoria de 

Graduação, Matrícula: 1456047-1 (Suplente: Adelson Aprígio Filgueira, Diretoria de 

Desenvolvimento Pedagógico/PROGRAD, Matrícula: 2736553-2); Juliana de Lima 

Figueiredo, Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico/PROGRAD, Matrícula: 1668966-8 

(Suplente: Anne Cristine da Silva Dantas, Diretoria de Desenvolvimento 

Pedagógico/PROGRAD, Matrícula: 2736553-2). 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria n°017/17-PROGRAD, de 20 de Abril de 2017.  

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar UMBERTO SOUZA DA COSTA – Representante do 

CLAA/UFRN, matrícula SIAPE 1495704-5, FABIANO DO ESPIRITO SANTO 

GOMES – Representante do Colegiado do Curso de Química, matrícula SIAPE 2681542-9, 

e MIKAELY LIZANDRA MOREIRA DE ASSIS – Representante Discente, 

matrícula 2014024250, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de 

seleção de tutor para o Grupo PET Química. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria n°005/17-DEB, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BEATRIZ STRANSKY FERREIRA, 

Matrícula 1365498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 16 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2117/2017. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria n° 010/17-DEMEC, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Macaíba/RN,  no período de 26 de Abril de 2017 a 26 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2130/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 

 

 
Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 

Portaria n°004/17-DECO, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUTEMBERGUE SOARES DA SILVA, 

Matrícula 346605, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participar de 

eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 23 de Maio de 2017 a 28 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1686/2017. 

 

(a) Adaildo Gomes D Assuncao - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n°017/17-DEMAT, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula 1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, 

em João Pessoa/PB,  no período de 28 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2150/2017. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria n°030/17-DG, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Carnaúba dos 

Dantas/RN,  no período de 05 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2103/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sócias Aplicadas - CCSA 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria n°010/17-DESSO, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Matrícula 1149518, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 03 de Maio de 2017 a 03 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2098/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°011/17-DESSO, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELA NEVES DE SOUSA, Matrícula 

1694568, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 27 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2104/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Portaria n° 012/17-DESSO, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELA NEVES DE SOUSA, Matrícula 

1694568, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 10 de Maio de 2017 a 16 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2105/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 059/17-CCHLA, de 19 de Abril de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor GENILDO CÉSAR DE OLIVEIRA, mat. 350684, ocupante 

do cargo de Mecânico, na sala da Assessoria Administrativa do CCHLA, exercendo suas 

atividades em todos os setores do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, através da 

portaria de remoção nº 1.543/16-R, de 27 de julho de 2016, publicada no B.S. nº 140, de 28 

de julho de 2016, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Todos os setores de CCHLA (Prédio Administrativo, Setor 

de Aulas II, SEPA, LABCOM e DEART) 

  

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Manutenção Corretiva Elétrica – testes e substituições de 

componentes elétricos 

diária 5h 

Manutenção Corretiva Mecânica semanal 10h 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 060/17-CCHLA, de 19 de abril de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 36/2017-PPgEL, de 19 de abril de 2017. 

  

R E S O L V E 

                        

Designar a docente ALESSANDRA CASTILHO FERREIRA DA COSTA, mat. 

1801855, o técnico administrativo JOÃO GABRIEL UCHÔA MOREIRA, mat. 1736732 

(membro titular); a discente KARIMA BEZERRA DE ALMEIDA, mat. 2015103939 

(membro titular); e a docente MAHAYANA CRISTINA GODOY, mat. 1153427 (membro 

suplente) para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Processo Eleitoral 

para a Escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Estudos da Linguagem para o Biênio 2017/2019. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

 

Portaria nº 061/17-CCHLA, de 19 de abril de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 007/2017-DPP, de 18 de abril de 2017. 

  

R E S O L V E 

 

Designar a professora SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS, mat. 2758574, como tutora do servidor técnico em assuntos 

educacionais VIANA PATRÍCIO BARBOSA NETO, mat. 1263274, lotado no 

Departamento de Políticas Públicas, e que se encontra em Estágio Probatório. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°017/17-DGE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE LACERDA ALVES FELIPE, Matrícula 

7346854, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 13 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2132/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°018/17-DGE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ANTONIO CESTARO, Matrícula 

1149364, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do Gostoso/RN,  no 

período de 15 de Maio de 2017 a 15 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2135/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°036/17-DPEC, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, 

Matrícula 1149576, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em Mossoró/RN, no período de 02 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2149/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Portaria n° 037/17-DPEC, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTA MARIA CASTANHO ALMEIDA 

PERNAMBUCO, Matrícula:346478, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 16 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 

2017,conforme solicitação de afastamento nº 2140/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes Com Necessidades Educacionais Especiais 

- CAENE 

Portaria n° 002/17-CAENE/UFRN, de 26 de Abril de 2017. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIDNEY SOARES TRINDADE, Matrícula 

2278534, REVISOR DE TEXTOS BRAILLE DO(A) GABINETE DO REITOR, para 

Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 26 de Abril de 2017 a 27 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2006/2017. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo – Secretário 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°035/17-DFPE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA/PB,  no período de 04 de Maio de 2017 a 

05 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2077/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Complexo de Esportes e Eventos – CEE 

Portaria nº001/17-CEE, 26 de Abril de 2017 

  

O Diretor (a) do Complexo de Esportes e Eventos, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 1484/2016-R, de 15 de julho de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

 Localizar o servidor (a) Ane Daliane Paulino de Sousa Amorim, matrícula SIAPE 

3760468, ocupante do cargo de médico exercendo suas atividades no (a) complexo de 

esportes e eventos, desde 19/05/2016, com carga horária semanal de 20 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Ginásio de Esportes. 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Realizar primeira assistência em urgência/emergência de 

usuários praticantes de atividades desportivas durante 

realização de tais atividades S 08 

Coordenar programas e serviços em saúde S 01 

Elaborar documentos e difundir conhecimentos da área 

médica S 01 

Realizar consultas e atendimentos médicos de atletas e 

participantes de projetos realizados no parque poliesportivo S 07 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Tratar pacientes e implementar ações para promoção da 

saúde S 02 

Acompanhar a execução de testes ergométricos em 

atividades de pesquisa S 01 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Suzet de Araújo Tinoco Cabral - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 002/17-CEE, de 26 de Abril de 2017 
  

A Diretora do Complexo de Esportes e Eventos usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº  1484/2016- R de 15 de julho de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

 Localizar o servidor (a) ERIKSON GIRLEY ANDRADE DE 

LUCENA  matrícula SIAPE 1149408, ocupante do cargo de auxiliar de 

enfermagem,  exercendo suas atividades no (a)  Complexo de Esportes e Eventos, 

desde  22/07/2016, com carga horária semanal de  40  horas semanais. 

 

Ambiente de trabalho: Ginásio de Esportes 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Fazer curativo, ministrar medicamentos, zelar pela limpeza 

e ordem de material S 03 horas 

Aplicar:  nebulização, oxigenoterapia, calor e frio S 03 horas 

Participar das atividades de educação em saúde S 06 horas 

Observar, reconhecer e descrever sinais e sintomas S 06 horas 

Integrar a equipe de saúde S 03 horas 

Realizar testes e proceder a sua leitura S 02 horas 

Executar atividades de desinfecção e esterilização S 02 horas 

Prestar cuidados de higiene e conforto ao paciente e zelar 

por sua segurança S 04 horas 

Realizar Eletrocardiograma S 03 horas 

Zelar pela limpeza e ordem do material, de equipamentos e 

dependência da unidade de saúde S 04horas 

Efetuar o controle de pacientes e comunicantes em doenças 

transmissíveis S 04 horas 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Suzet de Araújo Tinoco Cabral - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 003/17-CEE de 26 de Abril de 2017 

  

A Diretora do Complexo de Esportes e Eventos usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 1484/2016- R de 15 de julho de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor (a) Michelle Carneiro Fonseca matrícula SIAPE 2312599, 

ocupante do cargo de auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades no Complexo de 

Esportes e Eventos, desde 20 de maio de 2016, com carga horária semanal de 30 horas. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Ginásio de Esportes 

 

Descrição Das Atividades Frequência Tempo 

Fazer curativo, ministrar medicamentos, zelar pela limpeza 

e ordem  de material S 02 horas 

Aplicar:  nebulização, oxigenoterapia, calor e frio S 01 hora 

Participar das atividades de educação em saúde S 04 horas 

Observar, reconhecer e descrever sinais e sintomas S 04 horas 

Integrar a equipe de saúde S 06 horas 

Realizar testes e proceder a sua leitura S 01 hora 

Executar atividades de desinfecção e esterilização S 02 horas 

Prestar cuidados de higiene e conforto ao paciente e zelar 

por sua segurança S 03 horas 

Realizar Eletrocardiograma S 03 horas 

Zelar pela limpeza e ordem do material, de equipamentos e 

dependência da unidade de saúde S 02 horas 

Efetuar o controle de pacientes e comunicantes em doenças 

transmissíveis S 02 horas 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Suzet de Araújo Tinoco Cabral - Diretora 

 

 

 

Portaria n°004/17-CEE, de 25 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANE DALIANE PAULINO DE SOUSA 

AMORIM, Matrícula 3760468, MEDICO-AREA DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E 

EVENTOS, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 20 de Abril de 

2017 a 22 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1442/2017. 

 

(a) Suzet de Araujo Tinoco Cabral – Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi-FACISA 

Portaria nº 103/17 - FACISA, de 26 de Abril de 2017 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar o docente CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2275864, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, para 

exercer a função de Chefe do Laboratório de Práticas Fisioterapêuticas do Curso de 

Fisioterapia da FACISA. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°104/17-FACISA, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, 

Matrícula 2132107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Campinas/SP,  no período de 07 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2109/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Portaria n°105/17-FACISA, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOYCE DE SOUZA FALCAO, Matrícula 

2319283, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 26 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2153/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Ecologia - DECO 

Portaria 008/17-DECO, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ZIKAN CARDOSO, Matrícula 

1451741, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECOLOGIA, para participação em Banca, em São Paulo/SP,  no período de 26 de Abril de 

2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2148/2017. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes – Chefe 

 

 

 

Portaria n°009/17-DECO, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIEL CORREA COSTA, Matrícula 

1715227, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do Norte/RN,  no período de 

15 de Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2052/2017. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes – Chefe 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria n°024/17-DOL, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, 

Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no 

país, em Currais Novos/RN, no período de 28 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2096/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe 
 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Letras do Ceres - DLETC 

Portaria n° 010/17-DLETC, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROGERIO MENDES COELHO, Matrícula 

1728682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 02 de 

Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1986/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 

 

Portaria n°011/17-DLETC, de 25 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Matrícula 

1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 26 de 

Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2116/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Educação do Ceres - DECUC 

Portaria n°012/17-DECUC, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA 

CRUZ MELO, Matrícula 2278067, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 26 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2115/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

Portaria n°013/17-DEDUC, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, 

Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 05 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2131/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°039/17-DCSH, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO, 

Matrícula 2227229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Carnaúba dos 

Dantas/RN,  no período de 27 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2134/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n°017/17-EMCM/RN, de 25 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RICARDO FERNANDES DE 

ARAUJO, Matrícula 1168152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Natal/RN,  no período de 05 de 

Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2108/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Resolução n°008/17-IMD, de 20 de Abril de 2017. 

 

Aprova processo de remoção do docente 

DIOMADSOM RODRIGUES BELFORT. 

  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, 

usando das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso IX, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.015023/2017-87, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de remoção do docente DIOMADSOM RODRIGUES 

BELFORT, matrícula SIAPE nº 2140683, do Instituto Metrópole Digital para o 

Departamento de Engenharia Elétrica da UFRN. 

  

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Resolução n°009/17-IMD, de 20 de Abril de 2017. 

 

Aprova processo de nomeação da candidata ANNA 

GISELLE C. D. RIBEIRO RODRIGUES. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, 

usando das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do 

IMD, CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.023489/2017-56, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprovar o processo de nomeação da candidata ANNA GISELLE C. D. 

RIBEIRO RODRIGUES, aprovada em concurso público para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, através do edital 10/2016, para o Instituto Metrópole Digital. 

  

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

 (a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC 

Portaria n° 006/17-MEJC, de 24 de Abril de 2017. 

  

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO/ 

FILIAL DA EBSERH, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que lhe confere a 

portaria n° 68 de 30/09/2013. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os servidores BRENDA JOYCE FERNANDES DE MENEZES, Chefe 

da Divisão de Enfermagem, Tutora, SIAPE 349259, RIDAN ATAÍDE 

REBOUÇAS, Enfermeira, SIAPE 350171, ADRIANA CRISTINA AIRES DE 

MELO, Enfermeira, SIAPE 2295107, VERA LÚCIA FERNANDES CABRAL 

FAGUNDES, Enfermeira, SIAPE 350339, para comporem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da servidora RAQUEL KAROLINE BARRÊTO 

FERNANDES, Enfermeira, SIAPE 1775791. 

  

Dê-se ciência,Cumpra-se 

  

(a) Sônia Maria de Medeiros Barreto – Superintendente 

 

 

 

Restaurante Universitário - RU 

Portaria n° 003/17-RU, de 26 de Abril de 2017. 

 

A Diretoria do Restaurante Universitário usando as atribuições que lhe confere a 

Portaria Nº 634 de 1995, solicita em cumprimento a Resolução Nº 008  de 20 de Abril de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e a avaliação para a homologação de estágio 

probatório dos servidores técnico administrativo da UFRN: 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora Juliana Morais de Sousa, Matricula 3844099, Nutricionista, 

lotada no Restaurante Universitario, como tutor da servidora Herbenny Hellen Medeiros de 

Brito, Matricula 2372999, ocupante do cargo de Técnica em Nutrição, lotada no 

Restaurante Universitário, no período do estágio probatório. 

  

(a) Michelle de Medeiros Mendes - Diretora 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

Nas portarias a seguir, todas datadas de 22 de março de 2017 e publicadas no 

Boletim de Serviços - UFRN nº 054 de 22/03/2017, fls. 19/22, que tratam de progressão 

funcional e promoção de pessoal docente desta Universidade, por motivos de incorreção 

material: 

 

1.      Na Portaria nº 208/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 31/01/2017” 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 28/01/2017” 

  

2.      Na Portaria nº 209/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 30/01/2017” 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 28/01/2017” 

 

3.      Na Portaria nº 210/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 03/02/2017” 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 25/01/2017” 

 

4.      Na Portaria nº 212/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 07/02/2017” 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 25/01/2017” 

 

5.      Na Portaria nº 213/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 18/02/2017” 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 25/01/2017” 

 

6.      Na Portaria nº 215/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 07/12/2016” 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 22/04/2016” 

 

7.      Na Portaria nº 216/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 30/01/2017” 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 28/01/2017” 

 

8.      Na Portaria nº 218/2017-PROGESP, 

 

a)      onde se lê:  “[...] com vigência em 08/02/2017” 

   leia-se:  ““[...] com vigência em 27/01/2017” 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 594/16-PROGESP, de 02 de setembro de 2016, publicada no 

Boletim de Serviços - UFRN nº 168 de 06/09/2016, fl. 16, que trata da formação de 

comissão de estágio probatório para avaliação de servidor técnico-administrativo em 

educação desta Universidade: 

 

1. Onde se lê: “DESIGNAR os servidores MIRIAN DANTAS DOS 

SANTOS, Chefia, Siape  349927, MICHELLE PAIVA CRUZ, Siape 2681530, 

Engenheiro-Area,  FRANCISCO QUEIROZ DE LIMA, Siape 347336, 

Economista, MARCEL DA COSTA AMORIM, Siape 1745525, Engenheiro de Segurança 

do Trabalho,  para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório de JOADE CORTEZ GOMES, Siape 1018253, Engenheiro-Area, lotada 

na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP”. 

 

2. Leia-se: “DESIGNAR os servidores MICHELLE PAIVA CRUZ, Siape 

2681530, Engenheiro-Área, FRANCISCO QUEIROZ DE LIMA, Siape 347336, 

Economista, e MARCEL DA COSTA AMORIM, Siape 1745525, Engenheiro de 

Segurança do Trabalho, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório de JOADE CORTEZ GOMES, Siape 1018253, 

Engenheiro-Área, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP”. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

A N E X O S 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 
  

Convênio n° 5888.11.0317 – ADMINISTRADORA TERRASOL LTDA – EPP 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 05 de abril de 2017 

 

Vigência: 05/04/2017 a 04/04/2022 

  

Convênio n° 5882.11.0317 – E & S LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 

LTDA / CLINICA DA SAUDE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 31 de março de 2017 

 

Vigência: 31/03/2017 a 30/03/2022 

  

Convênio n° 5790.11.0317 – LIATEC LABORATORIO INTEGRADO DE 

ANALISES TOXICOLOGICAS E CLINICAS LTDA – EPP / LIATEC 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 07 de março de 2017 

 

Vigência: 07/03/2017 a 06/03/2022 

  

Convênio n° 5809.11.0317 – MUNICÍPIO DE FLORÂNIA – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE FLORÂNIA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 15 de março de 2017 

 

Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2022 

  

Convênio n° 5805.11.0317 – PREFEITURA DE LAJES PINTADAS 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 24 de março de 2017 

 

Vigência: 24/03/2017 a 23/03/2022 

  

Convênio n° 5875.11.0317 – PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 29 de março de 2017 

 

Vigência: 29/03/2017 a 28/03/2022 

  

Convênio n° 5714.11.0317 – EBT SERVICOS CONTABEIS LTDA – ME / EBT 

SERVICOS CONTABEIS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 30 de março de 2017 

 

Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2022 

  

Convênio n° 5877.11.0317 – DALMEIDA COMERCIO E REPRESENTAÇOES 

LTDA – ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 30 de março de 2017 

 

Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2022 

  

Convênio n° 5813.11.0317 – THIAGO R S DE ALMEIDA CONFECCOES – ME 

/ ENGENHARIA DA ROUPA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 30 de março de 2017 

 

Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2022 

  

Convênio n° 5870.11.0317 – PREFEITURA DE LAJES/RN 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 27 de março de 2017 

 

Vigência: 27/03/2017 a 26/03/2022 

  

Convênio n° 5624.11.0316 – ANDRE LUIS GOMES DE MACEDO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Data de assinatura: 03 de abril de 2017 

 

Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2022 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 

  

Convênio n° 5889.11.0317 – TELECAB TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME / 

ASSU TELECOM 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 05 de abril de 2017 

 

Vigência: 05/04/2017 a 04/04/2022 

  

Convênio n° 5792.11.0317 – ARENA DAS DUNAS CONCESSÃO E EVENTOS 

S.A 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 08 de março de 2017 

 

Vigência: 08/03/2017 a 07/03/2022 

  

Convênio n° 5861.11.0317 – MUNICIPIO DE SANTA MARIA / SANTA 

MARIA GABINETE DO PREFEITO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 24 de março de 2017 

 

Vigência: 24/03/2017 a 23/03/2022 

  

Convênio n° 5887.11.0317 – CIPEX ENGENHARIA LTDA - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 04 de abril de 2017 

 

Vigência: 04/04/2017 a 03/04/2022 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 

  

Convênio n° 5727.11.0317 – CALCULUS CONTABILIDADE LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 31 de janeiro de 2017 

 

Vigência: 31/01/2017 a 30/01/2022 

  

Convênio n° 5893.11.0317 – NORTENG ENGENHARIA LTDA / NORTENG 

ENGENHARIA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 06 de abril de 2017 

 

Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2022 

  

Convênio n° 5895.11.0317 – CENTRO DE EMAGRECIMENTO DE NATAL 

LTDA – ME / EMAGRECER SAUDE E ESTETICA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 10 de abril de 2017 

 

Vigência: 10/04/2017 a 09/04/2022 

  

Convênio n° 5891.11.0317 –  CCT – COLEGIO CAMILO TOSCANO - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 07 de abril de 2017 

 

Vigência: 07/04/2017 a 06/04/2022 

  

Convênio n° 5693.11.0317 –  JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CARVALHO 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 24 de janeiro de 2017 

 

Vigência: 24/01/2017 a 23/01/2022 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 26.04.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 076 – Contém 30 páginas. 

 


